1

关于开展三大粮食作物完全成本保险和
收入保险试点工作的通知

（财金〔2018〕93号）

内蒙古、辽宁、安徽、山东、河南、湖北省（自治区）财政

厅（局）、农业（农牧、农村经济）厅（局、委、办）、银

保监局：

按照 2018 年中央一号文件部署，为进一步提升农业保

险保障水平，推动农业保险转型升级，探索完善市场化的农

业生产风险分散机制，现就开展三大粮食作物完全成本保险

和收入保险试点工作通知如下：

一、从 2018 年开始，用 3 年时间，在 6 个省份，每个

省份选择 4个产粮大县，面向规模经营农户和小农户，开展

创新和完善农业保险政策试点，推动农业保险保障水平覆盖

全部农业生产成本，或开展收入保险。

二、中央层面建立财政部、农业农村部、银保监会共同

组成的试点指导小组。试点地区省级财政部门应会同相关部

门，将试点方案报财政部、农业农村部、银保监会备案后组

织实施。试点方案内容主要包括：试点县情况、保险方案、

补贴方案、保障措施、农业生产成本数据以及其他有必要进

行说明的材料。

三、省级财政部门应于 2018年 8月 30日前，将试点资

金申请报告报财政部，财政部根据各地报送的试点申请情况，

于 2018年 9月 30日前下达 2018年试点资金，并在 2019年

2

统一结算。以后年度试点资金申请程序及时间按照《中央财

政农业保险保险费补贴管理办法》（财金〔2016〕123号）

执行。同时，直接物化成本保险、大灾保险、完全成本保险

（收入保险）保费补贴资金申请要按对应文件要求分别填报，

避免重复申请。

四、各地要高度重视完全成本保险和收入保险试点工作，

尤其注重做好对农户的及时足额理赔和财政补贴资金安全

性的监控。财政部将按照“双随机、一公开”等要求开展监督

检查，对不能实现理赔到户的保险机构和地区，财政部将取

消其试点资格；对以任何方式截留或骗取保费补贴资金的，

财政部将责令其改正并追回相应保费补贴资金，视情况暂停

其中央财政农业保险保险费补贴资格等，并按照《预算法》

《公务员法》《监察法》《财政违法行为处罚处分条例》等

有关规定，对相关责任人员依法追究责任，给予相应处罚。

现将《中央财政三大粮食作物完全成本保险和收入保险

试点工作方案》（附件 1）印发给你们，请认真执行。执行

中如有问题，请及时报告。财政部将会同农业农村部、银保

监会等相关部门，及时总结试点经验，不断完善相关政策。

附件：1.三大粮食作物完全成本保险和收入保险试点工

作方案

2.2018 年三大粮食作物完全成本保险和收入保险

试点保费补贴情况表

财政部 农业农村部 银保监会

2018年 8月 20日

3

附件 1：

三大粮食作物完全成本保险和收入保险

试点工作方案

一、指导思想

紧紧围绕实施乡村振兴战略和推进农业农村现代化，建

立健全符合我国农业发展特点的支持保护政策体系和农村金

融服务体系，不断完善农业保险制度，在目前农业保险保障

水平涵盖直接物化成本和地租成本的基础上，通过探索开展

完全成本保险和收入保险，进一步增强农业保险产品吸引力，

充分保障农户的物权收益和劳动力收益，促进农民增收，推

进农村现代化，助力乡村振兴。

二、基本原则

（一）坚持自主自愿。试点地区以及有关农户、农业生

产经营组织、经办机构等各方的参与都要坚持自主自愿，并

通过推动提升农户保险意识、经办机构服务能力等，努力扩

大保险覆盖面，力求规模经营农户全部投保。

（二）体现金融普惠。将规模经营农户和小农户均纳入

试点保障范围，注重发挥新型农业经营主体带动作用，提升

小农户组织化程度，把小农生产引入现代农业发展轨道，允

许村级集体经济组织集体组织小农户投保、分户赔付。

（三）发挥政策合力。试点地区应在农业大灾保险试点

的 200个产粮大县以外另行选择试点县，并与现行农业保险

4

保费补贴政策做好衔接、发挥合力，投保完全成本保险或收

入保险的规模农户或小农户，其直接物化成本保险要进行归

并，不得重复投保。

（四）鼓励探索创新。试点过程中，鼓励各地因地制宜

探索创新符合本地实际的具体保险模式，合理规避农业保险

道德风险。原则上，保险金额不得高于当年相应品种种植收

入的 85%，农户自缴保费比例不得低于全部保费的 30%。

三、试点保险品种和保障对象

试点保险品种为完全成本保险和收入保险。完全成本保

险即保险金额覆盖物质与服务费用、人工成本和土地成本等

农业生产总成本的农业保险。收入保险即保险金额体现农产

品价格和产量，覆盖农业生产产值的农业保险。农业生产总

成本和产值数据，以最近一期国家发展改革委发布的《全国

农产品成本收益资料汇编》为准。保障对象为全体农户，既

包括规模经营农户，也包括小农户。

四、试点期限和保险标的

试点期限暂定为 2018年至 2020年，共 3年。试点保险

标的为关系国计民生和粮食安全的水稻、小麦、玉米三大主

粮作物。

五、试点地区

内蒙古、辽宁各选择 4个玉米主产县，其中 2个县开展

完全成本保险试点，2个县开展收入保险试点。安徽、湖北各

选择 4个水稻主产县开展完全成本保险试点。山东、河南各

选择 4个小麦主产县开展完全成本保险试点。

5

试点县名单由各省份自行确定，原则上应具有较强的经

济基础、较高的土地流转率、较好的农业保险工作基础等。

粮食主产县范围根据财政部产粮（油）大县奖励办法确定。

六、保险方案

（一）试点经办机构由试点地区在具备农业保险经营资

质的保险机构中选择确定。原则上，每个县由 1家保险机构

经办。试点期间，如无特殊原因，不得更换经办机构。

（二）试点经办机构应当公平、合理的拟定保险条款和

保险费率，并在征求当地财政、农业农村部门和农户代表意

见后，将保险条款和保险费率报保险监督管理机构备案。

（三）完全成本保险的保险责任应涵盖当地主要的自然

灾害、重大病虫害和意外事故等，收入保险的保险责任应涵

盖农产品价格、产量波动导致的收入损失。保险费率应按照

保本微利原则厘定，原则上风险保费（含大灾风险准备金）

不低于 80%，费用附加不高于 20%。试点产品不得设置绝对

免赔，相对免赔不得高于 30%。

（四）试点经办机构应加强承保理赔管理。对适度规模

经营户和中小农户都要做到承保到户、定损到户、理赔到户。

要因地制宜研究制定查勘定损标准与规范。在农户同意的基

础上，原则上可以以乡镇为单位抽样确定损失率。

（五）试点经办机构应高度重视通过再保险转移分散大

灾风险，确保试点的稳健性和可持续性。原则上，试点险种

应将不低于 20%的风险成数分保给中国农业保险再保险共同

体。

6

对未能满足上述试点方案要求的地区和保险机构，取消

试点资格。

七、补贴标准

在农户自缴比例不低于 30%的基础上，中央财政对中西

部地区和东北地区补贴 40%、对东部其他地区补贴 35%，取

消县级财政保费补贴。同时，支持有条件的地区对建档立卡

贫困户自缴部分保费给予减免。

7

附件 2：

2018年三大粮食作物完全成本保险和收入保险试点保费补

贴情况表

填报单位： 填报日期：

水稻 小麦 玉米

投保面积（万亩）

投保面积占比

投保农户（户次）

每亩保险金额（元）

每亩直接物化成本（元）

每亩地租（元）

每亩人工成本（元）

保险费率

每亩保费（元）

小计

保费

情况

（万元）

财政

补贴

中央

财政

补贴比例

补贴金额

省级

财政

补贴比例

补贴金额

市级

财政

补贴比例

补贴金额

县级

财政

补贴比例

补贴金额

农户缴纳部分
承担比例

承担金额

其他来源
比例

金额

理赔

情况

（万元）

已决

情况

已决赔付金额

已决赔付面积（万亩）

受益农户（户次）

8

未决

情况

未决赔付金额

未决赔付面积（万亩）

受益农户（户次）

超付赔款

其他

支持

（万元）

超赔补贴

其他资金支持

备注

	关于开展三大粮食作物完全成本保险和收入保险试点工作的通知（财金〔2018〕93号）